
 

 

  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

I                             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“VITTORINO DA FELTRE – NICOLA ZINGARELLI” 

FOGGIA 

71122- Via S. Francesco Fasani 2/4 

Tel. 0881/814814 – PEO: fgic85700x@istruzione.it – PEC: fgic85700x@pec.istruzione.it web: 
www.icsdafeltrezingarelli.it  

Codici: Meccanografico: FGIC85700X – Fiscale 94090800718 – Univoco: UFJ7MB 

 

  Foggia data di protocollo 

  

  

Ai componenti del Gruppo di lavoro per l’inclusione 

Ai docenti FF.SS per l’inclusione 

Al Dsga e per il suo tramite all’Ufficio Didattica  

Al sito web  

 

Oggetto : Decreto costituzione del GLI ( Gruppo di lavoro per l’inclusione) ai sensi del 

comma 8 art. 3 Decreto Interministeriale n. 182/2020 – Anno scolastico 2023/2024 

 

VISTA la Legge 107/2015;     

VISTO il D.Lgs. n. 66 del 2017 art. 9 comma 8;      

VISTO il D.Lgs. n.96 del 7 agosto 2019;     

VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte 

dalla Legge 8 marzo 2000, n.  53, dal D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 4 novembre 2010, 

n. 183 (art. 24); 

VISTO il D.P.R. 24 febbraio 1994, (art. 6) “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti 

delle unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap”; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

VISTA la Legge n. 170, 8 ottobre 2010 – Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 ottobre 2010, Nuove 

norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico; 

VISTO il D.Lgs. 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive al 

Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

http://www.icsdafeltrezingarelli.it/
http://www.icsdafeltrezingarelli.it/




 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di 

sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 66”; 

VISTO l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, avente ad oggetto “Linee Guida 

concernenti la definizione delle modalità, anche tenuto conto dell’accertamento di cui all’articolo 4 

della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per l’assegnazione delle misure di sostegno di cui all’articolo 7 

del D.Lgs. 66/2017 e il modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal D.Lgs. 10 agosto 2018, 

n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera  circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”; 

CONSIDERATO il D.Lgs. 13 aprile 2017 n. 62 (Norme in materia di valutazione e certificazione 

delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera i),  della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

VALUTATA la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274 (Linee guida per l’integrazione scolastica degli 

alunni con disabilità); 

VISTA la Legge 3 marzo 2009 n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 

2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità); 

VALUTATA l’Intesa tra il Governo, le Regioni e gli Enti locali del 20 marzo 2008 (Intesa in 

merito alle modalità e ai criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con 

disabilità); D.P.C.M. 23 febbraio 2006 n. 185 (Regolamento recante modalità e criteri 

per  l’individuazione dell’alunno come soggetto in situazione di handicap, ai sensi dell’articolo 35, 

comma 7, della legge 27 dicembre 2002, n. 289); 

VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali); 

VALUTATO il D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017; 

CONSIDERATI gli articoli 5, commi 3 e 4, e 7, comma 2, del D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 che 

hanno abrogato la legislazione precedente, modificando il comma 5 dell’articolo 12 della legge 

104/92; 

VISTO l’articolo 9, comma 1, del D.Lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 che va a modificare alcuni articoli 

della Legge 104/1992 (soprattutto l’art. 15, commi 10 e 11); 

VISTO la Nota del Ministero dell’Istruzione n.ro 40 del 13 gennaio 2021, “Modalità per 

l'Assegnazione delle Misure di Sostegno e nuovo Modello di PEI, ai sensi dell’ art. 7, comma 2-ter 

del Decreto legislativo 66/2017” e successive Modifiche; 

VISTO il D.I. 153/23 recante Disposizioni correttive al D.I. n. 182 del 29/12/2020, recante: 

"Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida, 

nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi 

dell'articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66" 

  

 



 

 

DECRETA 

La costituzione del GLI dell’I.C.S. “Vittorino da Feltre-Nicola Zingarelli ” di Foggia 

 

Articolo 1 

Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 

E’ costituito, ai sensi del D.Lgs n. 66 del 2017, art. 9 comma 8, il Gruppo di Lavoro per l’inclusione 

con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti gli alunni 

BES. 

Il GLI è composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, eventualmente da personale ATA, 

nonché da specialisti della Azienda sanitaria locale del territorio di riferimento dell’istituzione 

scolastica e rappresentante dei genitori. Il gruppo è costituito con decreto del dirigente scolastico  

che lo presiede. Il GLI  ha il compito di supportare il Collegio dei docenti nella definizione e 

realizzazione del Piano per l’inclusione nonché i docenti contitolari e i consigli di classe 

nell’attuazione dei PEI. 

In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI può avvalersi della consulenza e 

del supporto  dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente 

rappresentative del territorio nel campo dell’inclusione scolastica. 

 

Il Gruppo di lavoro è costituito come segue: 

 

Dirigente scolastico: Lucia Gaeta 

 

FF.SS  l’ inclusione: A.Mottola, A.P. Di Bari e A. Mariella 

Docenti curricolari: A. Chiappinelli, F. Turchiarelli, L. Notarangelo, I. De Michele,   

V. Francillotti, A. Fusco, F. Del Vecchio; 

Docenti di sostegno: A. Capuano, M. Corbo, I. Manigrasso 

Rappresentanti genitori: D. Ameruoso , D.D’Angelo, S.Ricci 

Specialisti azienda sanitaria locale: Gruppo integrazione scolastica 

 

Articolo 2 

Convocazione del GLI 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è convocato e presieduto dal Dirigente Scolastico o da un  suo  

delegato e si riunirà in seduta plenaria almeno due volte l’anno, per proporre al collegio gli aspetti 

qualificanti per redigere il PAI  per l’anno scolastico successivo, e per verificare e valutare il PAI 

dell’anno scolastico in corso. 



 

 

Si riunirà inoltre ogni qualvolta il Dirigente lo ritenga opportuno  o quando  1/5 dei suoi componenti 

lo richieda per iscritto. 

 

Articolo 3 

Funzioni del GLI 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

• rilevazione dei BES presenti nell’istituto; 

• raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di 

azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 

dell’amministrazione; 

• focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 

delle classi; 

• rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

• interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione di 
azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc) 

• progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF 

• proposta al Collegio dei Docenti della  programmazione degli obiettivi da perseguire e delle 
attività da porre in essere, che sarà inserita nel Piano Annuale per l’Inclusività. 

 

Articolo 4 

Compensi 

Ai componenti del Gruppo di lavoro per l’Inclusione non spetta alcun compenso, indennità, gettone 

di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento. L’incarico ricevuto all’articolo 1 e i 

compiti ivi descritti nel presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per lo Stato.  

 

Articolo 5 

Notifica 

Il presente Decreto costitutivo è pubblicato all’Albo pretorio sez. Organizzazione   , 

Amministrazione Trasparente e portato alla conoscenza degli interessati  tramite R.E. 

 

 

La  Dirigente Scolastica  

Lucia Gaeta  

  


		2024-01-22T13:14:17+0100
	LUCIA GAETA




